
Σελίδα 1 από 5 

 

                    

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  
Γραφείο Προέδρου  
Περιφερειακής Επιτροπής 
Ταχ. Δ/νση: ΝΕΟ Πατρών-Αθηνών 32 
264 41 Πάτρα  
Πληροφορίες: Αγγελοπούλου Γεωργία  
Τηλέφωνο: 2613 613517-8  
e-mail:  periferiakiepitropi@pde.gov.gr 
 
 

  
 
 
 
 
 

                               Αριθ.Αποφ. 1826/2024 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 50 

50η ΤΑΚΤΙΚΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ  

ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 

Στην Πάτρα σήμερα 18 Νοεμβρίου 2024 ημέρα Δευτέρα και ώρα 16:00 πραγματοποιήθηκε τακτική 

συνεδρίαση της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας μέσω τηλεδιάσκεψης 

(e:Presence.gov.gr), ύστερα από την υπ’ αριθμ. πρωτ.: οικ.ΠΔΕ/ΓΠΠΕ/375442/2346/14-11-2024 

πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία εκδόθηκε νομότυπα και δόθηκε σε όλα τα τακτικά και τα 

αναπληρωματικά μέλη της Επιτροπής. Στη συνεδρίαση συμμετείχαν επί του συνόλου εννέα (9) μελών τα 

παρακάτω μέλη: 

1) Μπονάνος Χαράλαμπος (Χάρης) - Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής  

2) Φεσσιάν Γεράσιμος (Μάκης) - Αντιπρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής 

3) Γιαννόπουλος Βασίλειος - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής 

4) Κατσακιώρης Νικόλαος - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής  

5) Μαυρομμάτης Αθανάσιος - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής 

6) Σακελλαρόπουλος Παναγιώτης  - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής  

7) Φίλιας Ανδρέας - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής 

8) Παναγογιαννοπούλου Χριστίνα - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής 

9) Διαμαντόπουλος Κωνσταντίνος - αναπληρωματικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής    

 

Ο κ. Καρπέτας Κωνσταντίνος αναπληρώνεται από τον κ. Διαμαντόπουλο Κωνσταντίνο, 2ο 

αναπληρωματικό μέλος της μειοψηφίας της Περιφερειακής Επιτροπής. Ο κ. Αδαμόπουλος Θεοφάνης (1ο 

mailto:koin.oik@pde.gov.gr
ΑΔΑ: 69Ξ97Λ6-ΨΘΔ



Σελίδα 2 από 5 

 

αναπληρωματικό μέλος της μειοψηφίας) ενημέρωσε τηλεφωνικά ότι αδυνατεί να συμμετέχει στη 

συνεδρίαση. 

 

Για τη νομική υποστήριξη της Περιφερειακής Επιτροπής παρών ήταν ο δικηγόρος της Νομικής Υπηρεσίας 

της Π.Δ.Ε. κ. Γεωργόπουλος Ανδρέας. 

 

Χρέη γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας Αγγελοπούλου Γεωργία, 

σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. πρωτ.:117958/2345/15-04-2024 (ΑΔΑ: 6Φ3Ψ7Λ6-3ΓΗ) απόφαση του 

Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας.  

 

Αφού διαπιστώθηκε η νόμιμη απαρτία ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

 

Ακολούθως ο Πρόεδρος έθεσε προς συζήτηση το 23ο θέμα ημερήσιας διάταξης με τίτλο: «Έγκριση 

εξειδίκευσης πιστώσεων συνολικού ποσού 2.500,00€ (με Φ.Π.Α.), για την κάλυψη του κόστους 

εργασιών και προμήθειας υλικών για τον παραδοσιακό στολισμό ενόψει της εορτής των Χριστουγέννων 

του Διοικητηρίου της ΠΕ Ηλείας». 

 

Ο Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής προκειμένου να ενημερώσει τα μέλη της Επιτροπής 

παρέθεσε την υπ’ αριθμ. πρωτ.: ΠΔΕ/ΔΔΟΠΕΗ/366809/8761/12-11-2024 εισήγηση του 

Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Ηλείας της Π.Δ.Ε. κ. Κοροβέση Νικολάου / Δ/νση Διοικητικού Οικονομικού Π.Ε. 

Ηλείας της Π.Δ.Ε. – Τμήμα Διοικητικής Μέριμνας και Κίνησης Οχημάτων, η οποία αναφέρει αναλυτικά 

τα κάτωθι:  

Λαμβάνοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 3 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ.87/τ.Α/7.6.2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» με το οποίο συστήθηκαν και συγκροτήθηκαν 
οι  Περιφέρειες ως ΝΠΔΔ  - ΟΤΑ Β’. 

2. Το υπ’ αριθμ. ΦΕΚ 4309/τ.Β’/30.12.2016 με θέμα «Έγκριση τροποποίησης του Οργανισμού της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Τις διατάξεις του Ν.4412/2016 (ΦΕΚ 147/τ.Β/8-8-2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 
Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

4. Τις διατάξεις του άρθρου 1 «Σκοπός» του Ν.4270/2014 (ΦΕΚ.143Α’) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 
εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) − δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», σύμφωνα με το 
οποίο σκοπός του παρόντος νόμου είναι η ενσωμάτωση στην ελληνική έννομη τάξη της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ 
του Συμβουλίου της 8ης Νοεμβρίου 2011 σχετικά με τις απαιτήσεις για τα δημοσιονομικά πλαίσια των 
κρατών − μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης (EE L 306/41), καθώς και η συστηματική ένταξη σε ενιαίο κείμενο 
και, κατά περίπτωση, η επικαιροποίηση των ισχυουσών αρχών δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 
και των διατάξεων του δημόσιου λογιστικού. 

5. Τις διατάξεις του Ν. 3310/2005 (Φ.Ε.Κ. 30/Α΄/14-02-2005) «Μέτρα για τη διασφάλιση της διαφάνειας και την 
αποτροπή καταστρατηγήσεων, κατά τη διαδικασία σύναψης δημοσίων συμβάσεων», όπως τροποποιήθηκε 
με τις διατάξεις του Ν. 3414/2005 (Φ.Ε.Κ. 279/Α΄/10-11-2005) και όπως ισχύει. 

ΑΔΑ: 69Ξ97Λ6-ΨΘΔ



Σελίδα 3 από 5 

 

6. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 (Φ.Ε.Κ. 112/τ.Α/13-07-2010), περί ενίσχυσης της διαφάνειας, με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικούμενων οργάνων 
στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις. 

7. Το Π.Δ. 80/2016 (ΦΕΚ 145/τ.Α/5-8-2016) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» και την υπ’ αριθμό 
2/100018/0026/30-12-2016 εγκύκλιο του Γ.Λ.Κ. περί «κοινοποίησης διατάξεων σχετικά με την ανάληψη 
υποχρεώσεων από τους διατάκτες και παροχής οδηγιών». 

8. Την υπ’ αριθ. 2/42053/0094/2002 απόφαση Υπ. Οικονομίας, με την οποία αναπροσαρμόστηκε το χρηματικό 
ποσό του άρθρου 41 του Ν.Δ. 496/74 για την σύναψη σύμβασης, σε δύο χιλιάδες πεντακόσια (2.500) ευρώ. 

9. Την υπ' αριθμ. ΠΔΕ/ΔΔ/4908/128/05-01-2024  με ΑΔΑ: 98ΧΘ7Λ6-73Φ Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής 
Ελλάδας με θέμα «Ορισμός Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας». 

10.  Την υπ' αριθμ. ΠΔΕ/ΔΔ/15172/333/16-01-2024  με ΑΔΑ: 6ΚΟ37Λ6-ΓΧΒ Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής 
Ελλάδας με θέμα «Ορισμός Αντιπεριφερειάρχη Οικονομικής Πολιτικής και Δημοσιονομικού Ελέγχου» της 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας. 

11. Την υπ΄ αρ. 148/2023  Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου με την οποία εγκρίνει το ετήσιο Πρόγραμμα 
Προμηθειών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας έτους 2024(ΑΔΑ: 6Θ4Φ7Λ6-ΣΤΚ). 

12. Την υπ. αριθμ. 158/2023 (ΑΔΑ:9ΚΜ77Λ6-3ΒΡ) απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Δυτικής Ελλάδας η 
οποία εγκρίνει τον προϋπολογισμό της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας έτους 2024 και ελέγχθηκε ως προς την 
νομιμότητα σύμφωνα με την 113503/29.122023 (ΑΔΑ: 6ΤΔ1ΟΡ1Φ-ΒΑΨ) Απόφαση του Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας & Ιονίου 

13. Την υπ΄αριθ. 52/2024 Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου περί «Έγκριση Α’ τροποποίησης του 
προϋπολογισμού και της τροποποίησης του πίνακα στοχοθεσίας οικονομικών αποτελεσμάτων της 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας έτους 2024. (σχ. 1. η 426/2024 (ΑΔΑ: 6ΖΧ07Λ6-62Κ) και 2. η 473/2024 (ΑΔΑ: 
Ε4ΒΖ7Λ6-2Κ3) αποφάσεις της Περιφερειακής Επιτροπής της Π.Δ.Ε.)» & ελέγχθηκε  ως προς την νομιμότητα, 
σύμφωνα με την 36267 /30.04.202 (ΑΔΑ Ψ39ΚΟΡ1Φ-2Ι6) Απόφαση του  Συντονιστή Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου ,Δυτικής Ελλάδας & Ιονίου  

14. Την υπ’αρ.  01/2024 Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Δυτικής Ελλάδας περί «Ορισμού μελών 
Προεδρείου του Περιφερειακού Συμβουλίου και της Περιφερειακής Επιτροπής της ΠΔΕ»(ΑΔΑ 95ΩΨ7Λ6-ΚΣΣ). 

15. Το υπ’ αριθμ. οικ. ΠΔΕ/ΔΔΟΠΕΗ/362053/8665/07-11-2024 αίτημα μας προς το Διατάκτη της Π.Δ.Ε. 
16. Την υπ΄ αριθμ. ΠΔΕ/ΔΟΔΕ/362273/17735/11-11-2024 Βεβαίωση Δέσμευσης Πίστωσης της Δ/νσης 

Οικονομικού – Δημοσιονομικού Ελέγχου της ΠΔΕ. 
Σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 14 του Ν. 4625/2019 ο Περιφερειάρχης «αποφασίζει για την 
έγκριση των δαπανών και τη διάθεση όλων των εγγεγραμμένων στον προϋπολογισμό πιστώσεων, 
συμπεριλαμβανομένων και των πιστώσεων που εγγράφονται σε αυτόν με αναμόρφωση, με την έκδοση 
απόφασης ανάληψης υποχρέωσης. Για την άσκηση της αρμοδιότητας αυτής δεν απαιτείται προηγούμενη 
απόφαση συλλογικού οργάνου, εκτός αν αυτή είναι απαραίτητη, προκειμένου να επιτευχθεί η απαιτούμενη 
εξειδίκευση της πίστωσης. Στην τελευταία αυτή περίπτωση, πριν από την απόφαση του Περιφερειάρχη, 
προηγείται απόφαση της οικονομικής(περιφερειακής) επιτροπής για μέρος ή το σύνολο των πιστώσεων που 
χρήζουν εξειδίκευσης. Εξειδικευμένη θεωρείται η πίστωση, όταν κατονομάζεται ρητά η συγκεκριμένη δαπάνη 
για την οποία προορίζεται και προσδιορίζεται στο αναλυτικότερο δυνατό επίπεδο κωδικοποίησης του 
προϋπολογισμού.» 
Η Δ/νση Διοικητικού Οικονομικού της ΠΕ Ηλείας θα προβεί στις απαραίτητες ενέργειες για την υλοποίηση του 
παραδοσιακού εορταστικού στολισμού ενόψει της εορτής των Χριστουγέννων του κτιρίου του Διοικητηρίου της 
Π.Ε. Ηλείας και του περιβάλλοντα χώρου αυτού με υπάρχοντα υλικά στολισμού και με συμπλήρωση νέων υλικών 
(καμένα λαμπάκια, κομμένα καλώδια κ.α.) καθώς και εργασίες ελέγχου, τοποθέτησης και απόσυρσης του 
συνόλου του διαθέσιμου στολισμού. Για την τοποθέτηση και απόσυρση του στολισμού στον περιβάλλοντα χώρο 
και στο κτίριο είναι απαραίτητη η χρήση αναβατορίου. 
Ο προϋπολογισμός της δαπάνης ανέρχεται έως του συνολικού ποσού των 2.500,00€ συμπεριλαμβανομένου 
Φ.Π.Α. και θα βαρύνει τις πιστώσεις του προϋπολογισμού έτους 2024 και συγκεκριμένα 

• τον Κ.Α.Ε. 02.03.072.0899.01.0001, μέχρι του ποσού των 1.000,00 €, συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ και για 
παροχή εργασιών (χρήση αναβατορίου για την τοποθέτηση στολισμού και απόσυρση  αυτών, έλεγχος 
υπάρχοντος υλικού κτλ),  και τον 

• Κ.Α.Ε.  02.03.072.1699.01.0001, μέχρι του ποσού των ποσό 1.500,00 € συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ για 
την προμήθεια υλικών. 

 

ΑΔΑ: 69Ξ97Λ6-ΨΘΔ



Σελίδα 4 από 5 

 

Κατόπιν των ανωτέρω, παρακαλούμε για την: 
Έγκριση εξειδίκευσης πίστωσης συνολικού ποσού 2.500,00 ευρώ συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ για την για την 
κάλυψη του κόστους εργασιών και προμήθειας υλικών για τον παραδοσιακό στολισμό ενόψει της εορτής των 
Χριστουγέννων του Διοικητηρίου της ΠΕ Ηλείας. 
Η παραπάνω δαπάνη θα βαρύνει τον προϋπολογισμό του έτους 2024 της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας  ΠΕ 
Ηλείας και συγκεκριμένα  

• τον Κ.Α.Ε. 02.03.072.0899.01.0001, μέχρι του ποσού των 1.000,00 €, συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ και για 
παροχή εργασιών (χρήση αναβατορίου για την τοποθέτηση στολισμού και απόσυρση  αυτών, έλεγχος 
υπάρχοντος υλικού κτλ),  και τον 

• Κ.Α.Ε.  02.03.072.1699.01.0001, μέχρι του ποσού των ποσό 1.500,00 € συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ για 
την προμήθεια υλικών. 

σύμφωνα με την ΠΔΕ/ΔΟΔΕ/362273/17735/11-11-2024 βεβαίωση δέσμευσης πίστωσης από την Δ/νση 
Οικονομικού – Δημοσιονομικού Ελέγχου της ΠΔΕ. 

 

Με βάση τα παραπάνω η Περιφερειακή Επιτροπή, αφού άκουσε τον Πρόεδρο και λαμβάνοντας υπόψη: 

• Τις διατάξεις των άρθρων 174, 175, 175Α, 176, 177, 184 & 225 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ.87/7.6.2010/τ. 

Α) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα 

Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

• Την υπ’ αριθμ. πρωτ.: οικ. ΠΔΕ/ΔΔ/4904/127/05-01-2024 (ΑΔΑ: 9ΦΖΦ7Λ6-532) Απόφαση του 

Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας περί «Ορισμού Αναπληρωτή Περιφερειάρχη της Περιφέρειας Δυτικής 

Ελλάδας και μεταβίβαση αρμοδιοτήτων σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ.11 του άρθρου 160 του 

ν.3852/2010 (Α΄ 87) όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει». 

• Την υπ’ αριθμ. πρωτ.: οικ. ΠΔΕ/ΔΔ/4908/128/05-01-2024 (ΑΔΑ: 98ΧΘ7Λ6-73Φ) Απόφαση του 

Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας περί «Ορισμού Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής 

Ελλάδας», όπως τροποποιήθηκε με την ΠΔΕ/ΔΔ/124080/2465/19-04-2024  (ΑΔΑ: 6ΝΟΥ7Λ6-7Ρ6) 

απόφαση του ιδίου. 

• Την υπ’ αριθμ. πρωτ.: οικ. ΠΔΕ/ΔΔ/8866/207/10-01-2024 (ΑΔΑ: ΨΧΝΑ7Λ6-ΚΗΥ) Απόφαση του 

Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας περί «Ορισμού Προέδρου Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ.1 του άρθρου 175 του ν.3852/2010 (Α΄ 87) όπως 

έχει τροποποιηθεί και ισχύει».  

• Την υπ’ αριθμ. πρωτ. οικ. ΠΔΕ/ΔΔ/24010/554/24-01-2024 (ΑΔΑ: Ψ43Θ7Λ6-Ψ1Ξ) Απόφαση του 

Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 657/τ.Β΄/31-01-2024) περί «Μεταβίβασης άσκησης 

αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες και σε εκλεγμένους Περιφερειακούς Συμβούλους της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας». 

 

ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 

Εγκρίνει την εξειδίκευση πιστώσεων συνολικού ποσού 2.500,00€ (με Φ.Π.Α.), για την κάλυψη του 

ΑΔΑ: 69Ξ97Λ6-ΨΘΔ



Σελίδα 5 από 5 

 

κόστους εργασιών και προμήθειας υλικών για τον παραδοσιακό στολισμό ενόψει της εορτής των 

Χριστουγέννων του Διοικητηρίου της ΠΕ Ηλείας. 

 

Η προκαλούμενη δαπάνη θα βαρύνει τον εγκεκριμένο προϋπολογισμό της Περιφέρειας Δυτικής 

Ελλάδας του τρέχοντος έτους και συγκεκριμένα τις πιστώσεις: Κ.Α.Ε. 02.03.072.0899.01.0001 ποσού 

1.000,00€ και Κ.Α.Ε. 02.03.072.1699.01.0001 ποσού 1.500,00€ και έχει εκδοθεί για το σκοπό αυτό η υπ’ 

αριθ. 362273/17735/11-11-2024 σχετική βεβαίωση ύπαρξης της αντίστοιχης πίστωσης και οι με Α/Α 

3761-3762 Αποφάσεις ανάληψης δαπάνης της Δ/νσης Οικονομικού – Δημ/κού Ελέγχου της ΠΔΕ. 

 

 

Το παρόν πρακτικό αφού συντάχθηκε, διαβάστηκε και βεβαιώθηκε, υπογράφεται ως ακολούθως. 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ  ΜΠΟΝΑΝΟΣ 

ΤΑ ΜΕΛΗ 

 

ΑΔΑ: 69Ξ97Λ6-ΨΘΔ


		2024-11-20T11:00:22+0200
	Athens




